
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CIVATE 

     Via Abate Giacinto Longoni, 2 - 23862 Civate (LC) 
Tel. 0341 - 550645  

  Cod. Fiscale 92064060137 - Cod. Meccanografico  LCIC828005 - Cod. univoco UFBNT7 
e-mail: lcic828005@istruzione.it  -  lcic828005@pec.istruzione.it 

https://icscivate.edu.it 
 

Protocollo digitale                                                                       Civate, 29/08/2023 

 

OGGETTO: determina di affidamento servizio noleggio fotocopiatore segreteria, costo copia senza 

canone, di durata triennale 

CIG Z9A3C1AE26 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 art. 43 e ss. “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”, 

nonché ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” 

in ordine all’armonizzazione dei sistemi contabili; 

VISTO  il D. Lgs n 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTE  le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs n 50/2016; 

VISTO  il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca 

Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche 

al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di 

beni e servizi; 

VISTO  il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva 

legge di conversione n. 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a 

partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO  in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 75.000,00; 

VISTA  la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, 

cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO  in particolare l’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1, che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 139.000,00 euro; 

VISTO  in particolare l’art. 55, comma 1, lettera b), punto 2, che autorizza il Dirigente 

Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui 

all’art. 45 comma 2 lettera a); 

LCIC828005 - AKC4LC8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003910 - 29/08/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da CRIMELLA RAFFAELLA MARIA

mailto:lcic828005@istruzione.it
mailto:lcic828005@pec.istruzione.it
https://icscivate.edu.it/


EVIDENZIATO  che, ad oggi, non sussiste alcuna convezione attiva stipulata dalla CONSIP 

concernente il servizio richiesto alle condizioni economiche Costo/copia 

stampa effettuata, senza canone; 

CONSIDERATO che i futuri contratti saranno sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. o del servizio 

offerto da operatore presente sul MEPA, previa comparazione con i servizi 

oggetto degli affidamenti; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente, approvato dal 

Consiglio d’Istituto con delibera n. 110 del 31/01/2023. 

VISTA  la scadenza del contratto n. 2270 del 26/08/2020 relativo al servizio di 

noleggio del fotocopiatore SAMSUNG SL-K7500LX matricola AJK3086532, 

stipulato alle condizioni economiche Costo/copia stampa effettuata, senza 

canone fisso, installato negli uffici di segreteria dell’Istituto Comprensivo di 

Civate; 

CONSIDERATE  le indicazioni Ministeriali in materia di dematerializzazione;  

VALUTATO  le effettive esigenze della segreteria di circa 8.000 copie per ogni trimestre; 

VISTO  l’avviso esplorativo per manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura 

per l’affidamento del servizio di noleggio fotocopiatore ufficio segreteria, costo 

copia senza canone, di durata triennale, prot. n. 3768 del 02/08/2023; 

VISTE le richieste di partecipazione e le offerte pervenute; 

VISTO il verbale redatto in data 29/08/2023 dall’apposita commissione e la relativa 

tabella di valutazione; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal 

D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione» 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento del 

servizio di noleggio fotocopiatore dell’ufficio di segreteria, di durata triennale, al costo copia 

senza canone, alla ditta S.C.L. SERVICE , via Acquanera 8/a – 22100 Como, codice fiscale e 

P.Iva 02180610137. Il costo copia/stampa è di € 0,0075 + iva cadauna, da fatturare 

trimestralmente, senza canone, e sarà imputato al capitolo A02 dell’esercizio finanziario 2023 e 

successivi;  

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione 

amministrazione trasparente del Sito web dell’istituzione scolastica. 

- Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 modificato dall’art 21 del D.Lgs 56/2017 e dell’art. 5 
della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 
Scolastico Raffaella Maria Crimella. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Raffaella Maria Crimella 

(Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

Firmato digitalmente da CRIMELLA RAFFAELLA MARIA


		2023-08-30T09:48:33+0200
	RAFFAELLA MARIA CRIMELLA




